Foto 1 – CPP Masculina de Pacaembu - inspeção 23/02/2018 -. 

APROXIMADAMENTE 30% DA
POPULAÇÃO PRISIONAL DO PAÍS 
ESTÁ NO ESTADO DE SÃO PAULO

Conforme dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), até o dia

19.05.2020, havia 211.536.069 (duzentas e onze milhões, quinhentas e trinta e seis mil e

sessenta e nove) pessoas vivendo em nosso país. Ao passo que, no estado de São

Paulo, havia 46.240.945 (quarenta e seis milhões, duzentos e quarenta mil e novecent0s

e quarenta e cinco) habitantes. Desta forma, o estado de São Paulo possui 21,85% da

população nacional, ou seja, praticamente 1/5 da população do país.

[...]

serão conformados de acordo com a população prisional e o

funcionamento dos serviços, classificando-se em 3 (três)

faixas:

I - unidades prisionais que contenham até 100 (cem)

custodiados: serviço de saúde com funcionamento mínimo

de 6 (seis) horas semanais;

II - unidades prisionais que contenham de 101 (cento e um) a

500 (quinhentos) custodiados: serviço de saúde com

funcionamento mínimo de 20 (vinte) horas semanais; e

III - unidades prisionais que contenham de 501 (quinhentos e

um) a 1200 (um mil e duzentos) custodiados: serviço de

saúde com funcionamento mínimo de 30 (trinta) horas

semanais

19 - Disponível em: https://www.stj.jus.br/sites/portalp/Paginas/Comunicacao/Noticias/08092020-STJ-da-
habeas-corpus-a-mais-de-mil-presos-de-SP-que-cumprem-pena-indevidamente-em-regime-fechado.aspx.

[...]

https://www.stj.jus.br/sites/portalp/Paginas/Comunicacao/Noticias/08092020-STJ-da-habeas-corpus-a-mais-de-mil-presos-de-SP-que-cumprem-pena-indevidamente-em-regime-fechado.aspx

funcionamento mínimo de 20 (vinte) horas semanais; e

III - unidades prisionais que contenham de 501 (quinhentos e

um) a 1200 (um mil e duzentos) custodiados: serviço de

saúde com funcionamento mínimo de 30 (trinta) horas

semanais.

Parágrafo único. Os serviços de saúde no sistema prisional

observarão as normas sanitárias e de arquitetura penal

vigentes.

Art. 3º Os serviços de saúde de que trata o art.

[...]

Equipes de Saúde no Sistema Prisional (ESP), constituídas nos

seguintes termos:

I - para unidades com até 100 (cem) custodiados:

a) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I; ou

b) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I com Saúde

Mental;

II - para unidades que mantêm entre 101 (cento e um) até

500 (quinhentos) custodiados:

a) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo II; ou

b) Equipe de Atenção Básica Prisional tipo II com Saúde

Mental; e

III - para unidades que mantêm entre 501 (quinhentos e um)

até 1200 (um mil e duzentos) custodiados: Equipe de Atenção

Básica Prisional tipo III.

§1º A Equipe de Atenção Básica Prisional tipo I terá

composição mínima de:

I - 1 (um) cirurgião-dentista;

II - 1 (um) enfermeiro;

III - 1 (um) médico;

IV - 1 (um) técnico de enfermagem/auxiliar de enfermagem;

[...]

categoria profissional cumprirá carga horária mínima de 30

(trinta) horas semanais, ficando a critério do gestor de saúde

distribuir a carga horária de cada profissional de modo que

não seja inferior a 10 (dez) horas semanais.

§8º Para serviço de saúde que referencie população acima de

1200 (um mil e duzentos) custodiados, a Equipe de Saúde no

Sistema Prisional Tipo III será acrescida de profissionais de

acordo com o incremento do número de custodiados,

observando-se os critérios do art. 2º e a composição

apresentada no Anexo V.(g.n.)

Assim, a política traz parâmetros mínimos para uma atenção à saúde da população